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Kedves Szülők! 

Április 22 – a Föld napja. Bölcsődénkben 2016 tavasza óta egyre nagyobb jelentőséggel bír a 

környezetvédelem, a környezeti nevelés, a tudatosság. Mint tudjátok, ezen a napon, a már éves 

hagyománynak mondható palántaültetés lenne a közös programunk. A kertünk gondozva van 

ugyan, hiszen Józsi, a csodás kertészünk nap, mint nap azon gondolkozik mivel és hogyan 

lehetne szebbé tenni bölcsődénk kertjét, de sajnos idén nem együtt varázsoljuk a kis élőlények 

és a finom zöldségeket hozó palánták otthonává. De majd, amikor majd mindenki visszatér a 

kapuk mögé, együtt tudjuk folytatni a növények gondozását, nevelését.  

Ezen a héten a környezetvédelem, a Föld napja került előtérbe a Lapozgatóban. Fogadjátok 

szeretettek apró kis gondolatcsokrunkat a gyermekek környezeti nevelésének elősegítéséhez, a 

Földünk jólétének érdekében. Figyeljünk oda a fenntarthatóságra, de ha lehet, ne csak ezen a 

héten, vagy ezen az egy napon. Közös érdek. 

Egy kedves egyetemi tanáromat idézve:  

A Földet az unokáinktól kaptuk kölcsön. 

Vigyázzunk rá, hogy a lehető legjobb állapotban kaphassák vissza és ők is kölcsön tudják adni 

az ő unokáiknak. 

Szeretettel gondolunk rátok! 

Vigyázzatok magatokra! Vigyázzunk egymásra! 

 

A Szemünk Fénye Bölcsőde dolgozói 
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A Föld Nemzetközi Napja – április 22 

Ünnepeljük a Föld napját, odafigyelünk a 

környezetünkre, de honnan is ered és mióta 

tart? Ha valaki szereti az efféle 

érdekességeket, szeretettel ajánlom ezt a pár 

információt a Föld Napja Alapítvány 

honlapjáról. (fna.hu) 

1970-BEN KEZDŐDÖTT 

Az első Föld napján, Denis Hayes amerikai 

egyetemista kezdeményezésére, 1970. 

április 22-én 20 millió amerikai emelte fel 

szavát a természetért. Ez a történelmi 

jelentőségű esemény az Egyesült 

Államokban – és az ország határain túl is – 

fontos változásokat hozott: az USA-ban 

szigorú törvények születtek a levegő és a 

vizek védelmére, új környezetvédő 

szervezetek alakultak, és több millió ember 

tért át ökológiailag érzékenyebb életvitelre. 

 

 

1990-BEN VILÁGMOZGALOMMÁ 

VÁLT 

Húsz évvel később Denis Hayes és barátai, 

az ökológiai válság jeleit – a bioszféra 

pusztulását, az ipari szennyezést, az 

őserdők irtását, a sivatagosodást, az 

üvegházhatást, az ózonlyukakat, a veszélyes 

hulladékokat, a túlnépesedést, a savas esőt, 

az óceánok szennyezettségét stb. – látva 

kezdeményezték, hogy az 1990-es évek a 

környezet évtizedeként a közös felelősségre 

hívják fel a figyelmet. 

Ennek érdekében Denis Hayes és barátai 

1989-ben Kaliforniában létrehozták a Föld 

Napja Nemzetközi Hírközpontot, és havonta 

küldtek hírlevelet a világ minden 

országába, hogy a városi tömeg-

felvonulásoktól kezdve szabadegyetemi 

előadásokig, faültetéstől a hulladékok 

újrahasznosításának megszervezéséig, a 

nemzetközi hírközlési rendszerek 

bevonásától falusi majálisokig sokféle 

akcióval ünnepeljék április 22-én a Föld 

napját a világ minden országában, a 

környezetbarát, fenntartható társadalom 

közös vágyával. Több mint 140 ország 200 

millió környezetért aggódó polgára, civil 

szervezetek válaszoltak felhívásukra, és 

városok, falvak, iskolák, környezetvédő 

szervezetek mind-mind saját programmal, a 

legkülönfélébb módon tették emlékezetessé 

és világméretűvé ezt a napot. 

MAGYARORSZÁG AZ ELSŐK KÖZÖTT 

CSATLAKOZOTT 

A felhívásra Magyarországon 

környezetvédők 1990-ben megalapították 

a Föld Napja Alapítványt, és hírközpontot 

is létrehoztak az első magyar Föld napja 

eseményeinek koordinálására. 

Felhívásukra kis falvakban és 

nagyvárosokban egyaránt sokan 

jelentkeztek. 

  

http://fna.hu/tortenetunk/azalapitvany
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A Föld napja és a környezeti nevelés 

(ÁPRILIS 22) 

 

 

A Föld napja és a környezetvédelem mindig kéz a 

kézben járnak, az idén sincs ez másképp.  

A Föld Napja alkalmából rengeteg foglalkozásra 

van lehetőség, hogy már kisgyermekkorban 

megismerkedhessenek a gyerekek a földgömbbel, 

térképpel, a növényekkel, állatokkal, a szelektív 

hulladékgyűjtéssel és a környezetvédelemmel. 

Beszélgessünk a gyerekekkel arról, hogy mi mindent 

tehetünk bolygónk védelméért. Arról, hogy melyik 

eszköz használatához van szükség energiára – 

mosogatógép, mikrohullámú sütő, gáztűzhely – 

hogyan lehet ezekkel takarékoskodni? Mire kell 

ügyelni, ha mosogatunk? Miért zárjuk el a csapot? Mennyire fontos az, hogy a villanyt 

lekapcsoljuk, ha senki sincs a helységekben? Mi a különbség a járművek között? Melyik a 

legkevésbé káros a környezetre és miért? Ezen kívül rengeteg dolgot lehet közös cselekedettel 

elérni a környezetünk védelmével kapcsolatban. 

A gyerekek szoros kapcsolatban állnak a 

természettel, nagyon jól érzik magukat a szabadban, 

jóban vannak a sokféle élőlénnyel – figyelgetik a 

növényeket, szívesen simogatják, etetik az állatokat. 

Fontos feladatunk óvni, védeni ezt a csodálatos 

bolygót, ezért a környezeted védelme érdekében 

építs közösséget, zöldítsd környezetedet, ültess fát, 

termelj haszonnövényeket, komposztálj, éheztesd a 

kukát, szigetelj, közlekedj közösen, ne vásárolj 

csomagoltat, élj műanyagok nélkül, válts 

környezetbarát szerekre, félkész, kész helyett egyél 

friss hazait, egyél kevesebb állatit. Ismerd meg 

környezetedet! Lásd, hogy mit kell védeni, és tudd 

meg, hogyan tehetsz jót! 
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Nagyi zöld szokásai – takarékosság és tudatosság a háztartásban

 

Valószínűleg nem sokat tudnak mesélni a hulladék újra 

hasznosításról és a környezetbarát anyagokról, pláne a termékek 

fenntartható életciklusáról, mégis, nagyon inspiráló lehet 

számunkra az, amilyen hozzáállással és kreativitással közelítik meg 

a hétköznapi dolgokat. Sőt, az is kiderülhet, hogy az elavultnak vélt 

házvezetési alapelvek, bár nem rendelkeznek az új 

környezetvédelmi technológiákkal, valójában a legzöldebb 

háztartásvezetést rejtik! 

1. Szárítsuk a mosott ruhákat a szabadban 

A napon száradt ruha friss illatát semmilyen öblítőszer nem tudja visszaadni, s az sem mellékes, 

hogy a szárítógép működtetésének mellőzésével energiát spórolunk meg. 

2. Tartósítsuk a szezonális terményeket 

Nagyszüleink idejében fontos feladat volt a 

zöldségek és gyümölcsök tartósítása, napjainkban 

azonban kevés háziasszonynak marad rá ideje. 

Pedig praktikus módja az élelmiszerköltségek 

csökkentésének, ráadásul, ha helyi, megbízható 

termelőktől vásároljuk az alapanyagot, egész 

évben egészséges élelemmel láthatjuk el 

családunkat. 

 

3. Használjunk egyszerű, kímélő 

tisztítószereket 

A manapság oly népszerű antibakteriális és 

illatosított sprék, folyékony szappanok, 

súroló- és ápolószerek viszonylag újkeletűek, 

ám teljesen szükségtelenek. A felmenőink 

háztartásában használt, olyan jól bevált 

szerek, mint például az ecet, a 

szódabikarbóna, vagy a bórax, ma is kiválóan 

megfelelnek a célnak – sőt, talán még jobban 

is, hiszen alkalmazásukkor nem lélegezzük be 

a felszabaduló mérgező vegyi anyagokat. 
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4. Tanuljunk meg varrni 

A ruhafoltozás, ruhajavítás egy hihetetlenül hasznos, ám kihalófélben lévő tudomány. Sajnos, 

manapság olcsóbb másikat venni, mint megvarrni. Pedig hányszor kértük meg a Nagyit, hogy 

varrja fel az új nadrágunk szárát, mert egyébként olyan jól áll, vagy hogy tegyen foltot a 

kedvenc pulcsink könyökére! 

5. Hasznosítsuk az élelmiszermaradékot 

A Nagymamák pontosan tudják, mi minden található a hűtőszekrényükben, amiket aztán nem 

haboznak felhasználni a főzés során. Ehhez időnként el kell térni a recepttől, viszont egy falat 

étel sem megy kárba. Ja, és persze mindig csak annyit szedjünk a tányérba, amennyit biztosan 

megeszünk! 

6. Termeljünk konyhakerti 

növényeket 

Egy nagyobb cserépedényben 

fűszernövények, néhány sor zöldség, 

pár gyümölcsfa – nem foglalnak sok 

helyet, és a gondozásuk sem viszi el 

sok időnket, mégis ízletesen 

kiegészítik ételeinket (és csökkentik 

beszerzési költségeinket). 

 

7. Készítsünk ágytakarót a régi, kopott ruhadarabokból 

Az elnyűtt, megunt ruhadarabok újra hasznosításának nagyszerű módja, ha foltokra daraboljuk 

az anyagot, amiket aztán összevarrunk takarónak. Ez bonyolultnak hangzik, de valójában 

egyszerű, s hasznos, egyedi ajándék lehet a család minden tagja számára. 

8. Használjunk textil konyharuhát és törlőrongyot 

Nem hiszem, hogy a Nagymamám használt volna papír törlőkendőt. Konyharuha és törlőrongy 

segítségével takarította fel a piszkot, amiket aztán kimosott. Ez egy remek ötlet, amivel 

csökkenthetjük a háztartásunkban keletkező hulladékot - és törlőrongyként újrahasznosíthatónk 

néhány ruhadarabot is. 

9. Gyűjtsük az esővizet 

Az eresz aljára állított hordóban összegyűlt esővízzel öntözhetjük a kiskertet vagy a cserepes 

virágokat, öblíthetjük a WC-t, sőt, akár egy kerti mosdótálat vagy madáritatót is utántölthetünk. 
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10. Tartsuk karban használati tárgyainkat 

Lenyűgöző, hogy nagyszüleink házában ma is 

ugyanazokat a régi edényeket, ágytakarókat, 

törülközőket és bútordarabokat találjuk 

használatban, mint gyermekkorunkban. Az ő 

környezetük élő példa arra, hogy a barátságos, 

meghitt otthon megteremtése érdekében nem 

szükséges mindig újra cserélni régi dolgainkat. 

Forrás:http://www.treehugger.com/slideshows/green-home/10-tips-grandma-greener-home-ss/ 

 

 

Játékos ötletek gyerekeknek a 

környezettudatos jövőért 

 

1.Ültessetek fát 

Óriási élmény a gyerekeknek, ha együtt 

ültettek növényeket vagy éppen egy fát. 

Figyeljétek, ahogy a mag szárba szökken, 

beszéljetek a növénykének, öntözzétek, 

engedd, hogy gondoskodjon róla és 

figyeljétek, ahogy egyre nő. 

2.Járjatok többet gyalog és kerékpárral 

A környezetszennyezésben jelentős szerepe van a gyakori járműhasználatnak, ha azonban 

többet jártok gyalog vagy kerékpárral, azzal nemcsak a Föld egészségét óvjátok, de a 

sajátotokat is. A mozgás egészséges, a gyerekeknek pedig kifejezetten szükségünk van a nap 1-

2 óra szabad levegőn történő mozgásra. 

3.Spóroljatok a fűtéssel 

Ha egyedileg szabályozható a fűtés a lakásotokban, akkor már azzal sokat spóroltok, ha csak 

egyetlen fokkal van hűvösebb otthon, mint korábban. Éjszakára, illetve, ha hosszabb időre 

elmentek otthonról, akkor csavarjátok lejjebb a fűtést, így nem pazaroljátok feleslegesen az 

energiát. 

4.Spóroljatok az elektromos árammal 

A gyerekek imádják kapcsolgatni a villanykapcsolókat. Ez pedig egy remek lehetőség 

számodra, hogy a minél kevesebb elektromos áram használatára szoktasd. Mutass példát azzal, 

hogy lekapcsolod a villanyt, ha kimész a helyiségből. 

 

http://www.treehugger.com/slideshows/green-home/10-tips-grandma-greener-home-ss/
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5.Használjatok kevesebb vizet 

A gyerekek nagyon szeretnek a vízzel 

játszani, azonban jó, ha minél előbb 

rászoktatod őket, hogy spóroljanak vele. 

Zárjátok el fogmosás közben a vizet, 

fürödjetek csak fele mennyiségben. Nagyon 

jól szemléltetheted a Föld vízigényét, ha 

kiteszel egy üres edényt az esőbe és 

megnézitek, hogy mennyi víz gyűlik össze 

benne. Ezt a vizet aztán a korábban ültetett virágra vagy fácskára öntheti, és azonnal látni fogja, 

mennyire gyorsan beissza a föld. 

6.Ne vásároljatok műanyag palackos termékeket 

A műanyag palackok nagyjából 450 év alatt bomlanak le, ezért jobb elkerülni ezeket a 

csomagolásokat. Ha pedig sehogy nem tudjátok kikerülni, gyűjtsétek szelektíven a műanyag 

hulladékot. 

7.Kerüljétek a műanyag zacskókat 

Vásárolj vastagabb táskákat vagy kosarat, és járjatok azzal 

bevásárolni. Ezzel pénzt is spóroltok, a kicsi is szívesebben 

megy majd, ha ő is pakolhat a saját táskájába és a Föld 

egészségét is kímélitek. 

8.Gyűjtsétek szelektíven a szemetet 

Ma már a legtöbb nagyvárosban megoldott a szelektíven 

gyűjtött szemét elszállítása. Ha mégsem, akkor pedig a 

telepített szigeteken tudjátok elhelyezni a szétválogatott 

hulladékot. Jó példát mutatsz azzal, ha külön szemetest 

rendszeresítetek a kommunális hulladéknak, az üvegnek, a 

papírnak, a fémnek és a műanyag hulladéknak is. 

9.Komposztáljatok 

A kertekben elhelyezett komposztálók nemcsak a 

zöldhulladék újra hasznosítására alkalmasak, de 

egyúttal értékes tápot is készíthettek a 

növényeiteknek, és a gyerekek a komposztban élő 

rovarokat is megfigyelhetik. Ha mesélsz neki a bent 

történtekről, akkor még izgalmasabbá teheted 

számára a komposztálást. 
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10.Töltsetek sok időt a természetben 

A Föld védelmének legizgalmasabb 

része a természetjárás. Amikor távol a 

város zajától kirándultok, élményeket 

gyűjtötök és együtt élvezhetitek a 

természet szépségét, illatait és színeit. 

A gyerekek minden kirándulásról 

tucatnyi kinccsel térnek haza, amelyek 

újra hasznosítva csodás tárgyakat, 

díszeket készíthettek. 

 

 

Mit rejt az erdő? 

Kedves szülők és gyerekek! Nagyon röviden szeretném nektek bemutatni az erdő gyönyörű 

jellegzetességeit, amiket érdemes alaposan szemügyre venni gyermekeitekkel az erdei túrák 

során. Regényeket lehetne írni az erdő különféle csodáiról, de ebben a korosztályban inkább 

csak a számukra érdekesebb dolgokat emelném ki és a friss levegő fontosságát. Az erdő 

élővilága nagyon nagy, számos növény és állat megtalálható benne, ezekből párat összeszedtem 

nektek és képekben megosztom veletek milyen volt a mi erdei kirándulásunk a gyerekekkel.  

Mint előző számunkba is említettem a jelen helyzetben különösen oda kell figyelni egymásra 

és kellő távolságban túrázni. Lehetőleg nem turista központot választani, hanem 

lakhelyünkhöz legközelebb eső erdős részeket. Mi is itt voltunk saját kis községünk 

erdejében, így nevezetességeket nem tudok nektek mutatni, viszont a gyerekek kimondottan 

élvezték a nézelődést, keresgélést. 
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Ilyenkor Tavasszal érdemes nézegetni a szebbnél szebb virágokat, növényeket, ahogy ujjá 

éled az erdő.  Fontos megemlíteni, hogy több -féle védett növény létezik, emiatt is fontos, 

hogy ne tépkedjük, ne bántsuk őket. 

 

 

 

A madarak csicsergésének 

hallgatása szintén izgalmas lehet 

gyermekink számára. Esetleg egy-

egy ismertebb madárfaj megtanítása, 

ha szerencsénk van látunk is 

többféle madarat, amiket akár 

közelebbről is megszemlélhetünk. 
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Gyermekek számára érdekesek ehetnek 

még a különböző gombafajok. Már a 

legelső séták alkalmával fontos 

ismertetni a gyermekekkel, hogy 

vannak mérgező gombák így 

lehetőleg ne nyúljanak hozzá ne 

akarjanak önkéntesen gombát 

szedegetni, mert az veszélyes lehet. 

 

 

 

 
És térjünk a gyerekek számára 

legizgalmasabb részhez az 

állatvilághoz. A legtöbb erdei állattal 

ritkán találkozunk, leginkább a 

rovarokkal és madarakkal 

ismerkedhetünk. Az emlősállatok ennél 

jóval óvatosabbak, amint meglátnak 

minket elszaladnak, menedéket 

keresnek, így csak pillanatokra 

szemlélhetjük meg őket. 
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Az erdei túra legfontosabb tudnivalói: 

• Ajánlott kullancs irtó használata! Kirándulás után pedig 

ellenőrizzétek magatokat! 

• Jó, ha van nálatok Fenistil gél az esetleges csípések enyhítésére.  

• Mindig vigyetek magatokkal elegendő folyadékot, esőkabátot, 

papírzsebkendőt, szatyrot a szemét tárolásához és hideg élelmet, ha 

hosszabb túrát választotok! 

• Érdemes beszerezni kulacsot, amit hosszú távon tudtok használni a 

kirándulások során, ezzel sem szennyezve környezetünket a felesleges 

műanyagpalack hulladékkal. 

• Fontos a turista jelek ismerete. Ajánlott a turistaúton maradni! 

• Ma már nagyon részletes turista térképek vannak, amit előzetesen le 

tudtok tölteni, ki tudtok nyomtatni kirándulás előtt.  

• Ne szemeteljetek és ne bántsátok az erdő növényzetét és állatait. 

• Ha szeretnétek állatokkal találkozni akkor csendesen közlekedjetek, 

hogy egy-egy állatot akár közelebbről is szemlélni tudjatok. (Érdemes 

esetleg a telefont is lehalkítani, kikapcsolni, hogy még jobban át 

tudjátok élni az élményeket.) 
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Újrahasznosított távcső készítése 

Készítsetek gyermekeitekkel egy szuper távcsövet, hogy még élvezetesebb legyen az erdei 

nézelődés. Mi így indultunk útnak. Pár képben bemutatom nektek a mi távcsövünk elkészülését 

és azt, hogy az azt követő túránk során miket láthattunk. Remélem kedvet kaptok ti is a 

gyönyörű természet csodáinak szemlélésére. 

 

Hozzávalók: WC papír, papírtörlő guriga és bármilyen eszköz annak díszítésére. Ragasztó, 

színes papír, matrica, festék – bármi, ami otthon van. 
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A gyerekek rendkívül élvezték a készítését és a használatát is :) Szerencsére láttunk pár érdekes 

növényt, állatot és állatok lakhelyeivel is ismerkedni tudtunk. Ezeket szeretnénk megosztani 

veletek képekben. Mindezek mellett találkoztunk tücsökkel és őzekkel is és számos 

madárfélével, de sajnos őket nem tudtok lefényképezni nektek, mert hamar elbújtak. 

 

 

 

 

 

CSALÁN 
ÁRVALÁNYHAJ (VÉDETT 

NÖVÉNY) 

FÁRA KÚSZÓ 

BOROSTYÁN 

TAPLÓGOMBA 

HÓD GÁT 
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VADVIRÁGOK 

PITYPANG 

FEKETE 

RIGÓ 

VADÁSZLES 
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Sajnos találkoztunk több szemét lerakóvá vált hellyel is és erdőtűz okozta 

károkkal. Fontos vigyáznunk a természetre az erdő élővilágára! 

 

Tüzet gyújtani csak az erre kijelölt helyen szabad! És mielőtt ott hagynánk 

meg kell győződni róla, hogy biztosan eloltottuk azt! Cigicsikket és egyéb 

gyúlékony eszközt eldobni tilos és nagyon veszélyes, végzetes is lehet! 

 

  

Vigyázzunk földünk csodáira, környezetünk tisztaságára! 

Kellemes túrázást kívánunk! 
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Ötlet-tár 

A Föld Napja alkalmából egy otthon is elkészíthető 

kreatív alkotótevékenységet választottam, és bemutatom 

nektek, hogyan készítettem el Földünket, papírból. 

Vidám elfoglaltság kicsiknek és nagyoknak egyaránt. ☺ 

Ezekre lesz szükségünk:  

• fehér papírtányér 

• ecset 

• kék tempera (vagy egyéb festék) 

• színes krepp papír (vagy egyéb tetszőleges 

színes papír) 

• olló 

• ragasztóstift 

Plusz tipp: 

• papírlap (tányér alá a nyomdás tevékenységhez, 

és hogy ne fessük össze a felületet, amin festjük a papírtányért ☺) 

• állatos nyomda (ehelyett rajzolhatunk is állatokat, és kiszínezhetjük a Földünket)  

 

Először is kezdődhet a 

papírtányér hátsó oldalának 

befestése: 
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Amíg szárad a festék, elkezdhetünk kis 

csíkokat vágni ollóval a krepp papírból. 

Ha kész vannak, ujjainkkal, 

tenyerünkkel gyúrjunk belőlük 

golyócskákat, krepp galacsinokat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ha megszáradt a festés, kezdődhet a ragasztás! Én próbáltam a földrészek formáját, helyét 

nagyjából elhelyezni, felmérni először a tányéron, és utána kezdtem a ragasztást. Ha úgy 

könnyebb, rá lehet rajzolni a kívánt formát a tányérra ceruzával, majd ezután ragasztózzuk be 

a felületet, és abba nyomkodjuk bele a krepp golyókat. De ha a gyerekeknek úgy van kedve, 

tetszőlegesen ragaszthatnak az egész tányérra bárhova. És már kész is lett: 
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Hogy ne vesszen kárba a papírlap, amit festéskor a papírtányér alá tettünk, plusz egy kreatív 

tippet is mutatok nektek a témához igazodva (lásd a lenti képen). A nyomdázás során, 

beszélgethetünk gyermekeinkkel milyen állatok élnek a Földön, melyik a kedvencük. 

Megkérdezhetjük melyik nyomda, milyen színű állatot ábrázol stb. Ha nem akad otthon 

nyomdánk, helyette rajzoljunk a kék karikán belülre állatokat közösen, és kedvünkre ki is 

színezhetjük. 

 

Remélem tetszett nektek a játék, és sok örömötöket lelitek benne ti is! 

Sziasztok! ☺ 
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Itt van még néhány egyszerű alkotás 

kicsiknek és nagyobbaknak 

 

1. A legkisebbeknek nagyon érdekes lehet a lufival való 

nyomdázás, amely földgömb alakú formát hagy a papíron. 

 

 

 

 

 

2. Föld Napja tiszteletére akár egy finom sütit is 

készíthettek! Az elkészített tésztát csupán kék és zöld 

ételfestékkel kell színezni, majd – mintha 

gyurmáznánk – színes golyót formálni belőlük… amit 

aztán a sütéshez kissé kilapítunk. 

 

 

 

 

3. A gyurmázás nem maradhat ki, hiszen a 

gyerekek nagyon kedvelik ezt a tevékenységet! 

Készítsetek só gyurmát és színezzétek kék festékkel 

– ehhez ételfestéket, vagy temperát használhattok. 

Kör alakú sütiformával, vagy kis pohárral kiszúrva 

készíthetitek el a Földet, amelyre tetszés szerint 

még földrészeket is festhettek! 
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4. Kartondoboz újra-felhasználás 

Kartondobozból méretétől függően sok minden 

készülhet. Űrhajó, babaház, báb paraván. 

 

5. Saját nevelésű növény 

Semmi nincs olyan 

varázslatos, mint magot 

vetni, és figyelni, ahogy 

kibújik, fejlődik a 

növények. Minden 

gyermeknek meg kell 

ismerni ezt a csodát. 

 

 

Tanítsuk gyermekeinket a Föld védelmére és vigyázzunk környezetünkre! 

 

Komposztálás a bölcsődében 

2019-ben bölcsődénk részt vett egy pályázaton, melynek keretén belül beszámolhattunk arról, 

hogy hogyan zajlik nálunk a komposztálás folyamata, illetve készült egy kedves kis mese is, 

ami ennek a folyamatnak a fontosságát hangsúlyozza. Fogadjátok tőlünk szeretettel! 

Hogyan is komposztálunk mi? 

Jelenleg négy komposztálónk van, három 

darab nyitott és egy zárt.  Bölcsődénkben 

szelektíven gyűjtjük a szerves hulladékot, ami 

utána kikerül a komposztálókba. A 

gyermekeket, szülőket bevonva közösen 

komposztálunk, ami rendhagyó dolognak 

számít. Büszkék vagyunk rá, hogy a 

családokat is sikerül bevonni ebbe az akcióba. 

A gyerekek nagy örömmel és lelkesedéssel 

segítenek, hordják ki a zöldhulladékot, a 

szülők és a dolgozók otthonról is behozzák a 

komposztálókba a szerves hulladékot.  
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A Humusz Szövetség által tartott 

komposztálással kapcsolatos előadáson részt 

vett két dolgozónk, és az ott szerzett 

információk és tanácsok alapján vállalták, hogy 

megvalósítják ennek lehetőségét 

intézményünkben. Menetközben szívügyükké 

vált ez a program, így minden nap lelkesen 

végzik, és ellenőrzik ezt a folyamatot.  Figyelik 

a megfelelő keverési arányt a nedves és a száraz 

alapanyagok mennyiségét, hogy az lehető 

legideálisabb legyen. Folyamatosan forgatják a 

földet, nyáron megöntözik esővízzel, amit a 

bölcsődében található vízgyűjtőből nyernek.  Az 

elkészült komposztot rostálják, amiben a 

gyermekek is nagy örömmel segítenek. 

 

 

 

 

 

Az átrostált komposztot kéthét pihentetés után a 

kisgyermekek lapát segítségével kis vödrökbe teszik, 

és azt felnőttek segítségével a konyhakertbe viszik, 

ahol kis ágyásokba beleönthetik, majd kis gereblye 

segítségével elegyengethetik.  
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„Komposzt kalandok” 

Mese a komposztálásról 

 

Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer egy 

bölcsőde. Na, de nem akármilyen, hanem 

egy nagyon különleges bölcsőde. Ebbe a 

bölcsődébe nem gyerekek és nem is 

kisállatok jártak, hanem mindenféle más. 

Hogy mi az a más? Most megtudjátok!  

Budapesten, a 11.-dik kerületben létezik 

egy Zöld Manók komposztáló bölcsi. Azért 

különleges ez a hely, mert itt a már 

feleslegessé vált gyümölcs-zöldség 

gyerekek járnak, hogy egy varázslat folytán 

átalakulhassanak hasznos földdé. Ebben 

segítségükre vannak Csiga Csenge néni és 

Giliszta Géza bácsi.  

A Zöld manók csoportba jár Banánhéj 

Bandi, Almacsutka Alíz, Dinnye Döme és 

Répahéj Rozi. Az ő különleges 

kalandjaikról szól történetünk. Egy 

gyönyörű napsütéses tavaszi napon 

elindultak a komposztbölcsődéjükbe, ahogy 

azt tenni szokták minden reggel, de ez nem 

egy szokványos nap volt, mint a többi, 

ugyanis a mai nap már véglegesen ott 

fognak maradni. Izgatottan várták ezt a 

napot. 

A délelőtt vidáman telt. Nagyokat 

ugrándoztak, bújócskáztak, táncoltak.  

Csiga Csenge néni és Giliszta Géza bácsi 

megmutatta nekik, hogyan forogjanak, 

tornázzanak, hogy a különleges varázslat 

létrejöhessen és ők hasznos földdé 

változzanak. Ekkor egy hatalmas villámlás 

és mennydörgés hallatszott és zuhogni 

kezdett az eső. Először örültek neki, hogy 

vidáman simogatta a pocakjukat a tavaszi 

eső, nagyokat lubickoltak a komposztálóba 

becsurgó vízben. De, jaj! Az eső csak nem 

akart elállni, a hatalmas felhőcske nem 

szeretett volna tovább szállni és más 

kerteket is megöntözni. Esett, esett, és csak 

esett.  

Már nem volt jó a játék és a lubickolás. 

Banánhéj Bandi, Almacsutka Alíz, Dinnye 

Döme és Répahéj Rozi egymást átkarolva 

reszkettek és bújtak lejjebb és lejjebb a 

szárazabb föld felé. Csiga Csenge néni és 

Giliszta Géza bácsi is segített neki, de 

akárhogy igyekeztek már nem volt száraz 

föld sehol. Elázott minden és mindenki. Így 

telt el a délután és az este, sőt még az 

éjszaka is. Az eső pedig csak esett tovább, 

és tovább. Végül bánatosan elaludtak a 

komposztáló bölcsi lakói. Harmadnap 

reggel mikor felébredtek, még mindig 

csepergett az eső.  
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Ahogy kinyitották a szemüket furcsa szagot 

éreztek és mintha egy másik lakó is 

beköltözött volna a bölcsődéjükbe. 

Meresztgették a szemüket, mikor megláttak 

egy furcsa kis lényt, aki Penész Paliként 

mutatkozott be és befészkelte magát 

mindenhová. Hiába tessékelték volna ki, ő 

bizony nem mozdult, sőt még több helyre 

szeretett volna becsücsülni. Banánhéj 

Bandi, Almacsutka Alíz, Dinnye Döme és 

Répahéj Rozi kezdeték magukat igazán 

rosszul érezni, fáztak és áztak továbbra is. 

Penész Pali teljesen körbe ölelte őket és 

nem tudtak hová menekülni. Ijedtükben 

sírva fakadtak, segítségért kiáltoztak. Ekkor 

azonban valami csodálatos történt. Hirtelen 

világosság lett és apró piciny gyermek 

kezeket láttak, akik szorgosan hordták be a 

bölcsibe a száraz faleveleket, hogy így 

szívják el a nedvességet és ők újra 

megszáradhassanak. A gyermekek sokat 

dolgoztak, forgatták a földet. Banánhéj 

Bandi, Almacsutka Alíz, Dinnye Döme és 

Répahéj Rozi pedig boldogan ugrándoztak 

az újra szárazzá vált környezetükbe.  A 

kisgyermekek Penész Palit is kitessékelték, 

mert bizony neki semmi keresnivalója 

nincsen ott.  

 

 

 

 

A nap is kisütött újra. A Zöld Manók 

bölcsődébe pedig újra visszatért az élet, 

hangos nevetéssel, ugrándozással telt meg a 

komposztáló.  Sok idő elteltével pedig 

Banánhéj Bandi, Almacsutka Alíz, Dinnye 

Döme és Répahéj Rozi átalakultak hasznos 

földdé és boldogan költöztek új otthonukba, 

az Újbudai Szemünk Fénye Központi 

Bölcsőde konyhakertjébe, hogy ott 

csodálatos virágoknak és növényeknek 

legyenek az ágyikói.  

 

 

 

 

 

 

 

Kellemes időtöltést 

mindenkinek! 

Szívmelengetőek az 

üzeneteitek! Köszönjük! 

Hiányoztok! 


